
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  007

del 16.03.2007

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO Estensione del servizio “Raccolta integrata di Rifiuti Solidi
urbani nel sistema dell’Arci Tirso” ai Comuni di Ri ola Sardo,
Siamanna e Zeddiani

L’anno DUEMILASETTE  il giorno SEDICI del mese diMARZO alle ore 12,30 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito
il Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio     X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 11 2

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
seguente pratica:

Elab.:  F. D.
RED.: A .A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Entra in aula il Consigliere Pietro Efisio Serra;

Viste le delibere di adesione al servizio e approvazione dello schema di convenzione per la
gestione associata del servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani, così specificate:
Comune di Santa Giusta delibera consiliare n. 68 del 09.09.2005; Comune di Palmas Arborea
delibera consiliare n. 29 del 22.09.2005; Comune di Simaxis delibera consiliare n. 50 del
26.09.2005; Comune di Solarussa delibera commissariale n. 11 del 21.09.2005; Comune di
Villaurbana delibera consiliare n. 25 del 26.09.2005;

Visto che in data 27.09.2005 i Sindaci dei predetti Comuni (per il Comune di Solarussa il
Commissario Prefettizio) hanno sottoscritto la convenzione con n. Rep. 46/2005 per la gestione
associata del servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani nel sistema dell' Arci -Tirso, ai
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 18.08.200 n. 267, e che la citata convenzione individua nel Comune
di Santa Giusta l'ente capofila;

Visto che in sede di accordo definitivo, condotto dalla Comunità Montana, i Comuni che hanno
mantenuto l'adesione al Servizio Associato sono i seguenti: Santa Giusta, Palmas Arborea,
Solarussa dal 1.06.2006; Villaurbana dal 1.02.2007; Simaxis dal 1.05.2007;

Vista la volontà di aderire al servizio associato di cui sopra dei comuni di Riola Sardo, Siamanna
e Zeddiani espressa con apposite delibere (D.G. nr. 38 del 27/11/2006 del Comune di Riola
Sardo, D.G: nr. 86 del Comune di Zeddiani, D.C.S. nr.065 del 10110/2006 del Comune di
Siamanna);

Considerate le conclusioni delle Conferenza dei Sindaci svoltesi il giorno Giovedì 5 Ottobre
2006 e il giorno Mercoledì 17 Gennaio 2007 presso il Comune di Santa Giusta, nella quale si
approvava l'allargamento della Convenzione ai comuni di Riola Sardo, Siamanna e Zeddiani
secondo le modalità previste dall' Art. lO della Convenzione stessa;

Considerato che nella predetta riunione si approvava l'estensione dell'orario di lavoro del
Responsabile del Servizio Associato con relativo aumento dei costi di gestione del servizio stesso
e che l'allargamento del Sistema dei Comuni da 5 a 8 associati permette una ripartizione dei costi
più favorevole per ognuno dei Comuni;

Dato atto che con l'allargamento del Sistema ai predetti Comuni, i costi sostenuti per la gestione
del Servizio Associato diminuiscono da Euro 3,01 a Euro 2,21 ad abitante all'anno, oneri inclusi;

Ritenuto che l'estensione del Servizio Associato ai comuni di Riola Sardo, Siamanna e Zeddiani
permetta di acquisire maggiore peso come Sistema di Comuni nell' ottenimento di contributi o
sovvenzioni e più in generale comporti la possibilità di far fronte in maniera adeguata alle
difficoltà crescenti della gestione dei rifiuti;

Dato atto che è stato approntato dal Servizio Associato stesso il progetto per l'affidamento del
servizio nei Comuni di Riola Sardo, Siamanna e Zeddiani e che si prevede l'inizio del servizio
stesso in data 01.06.2007;

Considerato che la progettazione e le procedure di gara sono realizzate dal Responsabile del
Servizio Associato, che le spese ad esse relative sono sostenute totalmente dai tre comuni in
ingresso proporzionalmente alla loro popolazione;

Dato atto che la prima seduta di gara per l'appalto per l'affidamento del servizio è prevista per il
03 maggio 2007;

Richiamato l'articolo 8 della convenzione, che definisce i rapporti finanziari tra i comuni



associati;

Ritenuto di dover approvare con la presente Delibera di Consiglio, a norma dell' art. 10 della
Convenzione di cui sopra, l'ingresso dei Comuni di Riola Sardo, Siamanna e Zeddiani nel
Servizio Associato;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 del D.
Lgs. 18.8.2000 n0267;

CON VOTAZIONE UNANIME , resa per alzata di mano;

DELIBERA

• Che nulla osta all'ingresso dei Comuni di Riola Sardo, Siamanna e Zeddiani nel Servizio
Associato Arci Tirso, il quale avverrà attraverso l'affidamento del servizio stesso con relativa
procedura di gara gestita centralmente dal Servizio Associato;

• Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Santa Giusta in qualità di
capofila del Servizio Associato;

• Di dare atto che l'avvio del servizio nei tre comuni in ingresso è previsto per il lO Giugno 2007;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata e con lo stesso esito della precedente votazione, dichiara la presente
immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
16.03.2007  al 31.03.2007

Villaurbana, li  16.03.2007

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
16.03.2007  al 31.03.2007

Villaurbana, li  16.03.2007

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 16.03.2007

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Depilano)


